

KẾ HOẠCH
Về việc tuyên truyền ngăn ngừa vi phạm
sử dụng điện trên địa bàn huyện Ninh Sơn

Trong những năm qua trên địa bàn huyện Ninh Sơn tình hình vi phạm sử dụng điện (trộm cắp điện) diễn biến phức tạp. Các đối tượng vi phạm sử dụng điện với số lượng nhiều trong cùng một khu vực bằng nhiều hình thức tinh vi khác nhau. Tình trạng vi phạm sử dụng điện ở nhiều đối tượng khách hàng sử dụng điện khác nhau như: Sản xuất, kinh doanh dịch vụ, ánh sáng sinh hoạt...

Nhằm góp phần nâng cao nhận thức trong việc sử dụng điện, UBND huyện Ninh Sơn xây dựng kế hoạch tuyên truyền ngăn ngừa vi phạm sử dụng điện trên địa bàn huyện Ninh Sơn cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Nhằm tuyên truyền phổ biến pháp luật đến các ban ngành, đoàn thể, các lực lượng vũ trang nhân dân trên địa bàn huyện.

Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả, phối hợp chặt chẽ với các ban ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương, tuyên truyền vận động và hướng dẫn ngăn ngừa vi phạm sử dụng điện đến toàn thể nhân dân trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG, TỔ CHỨC TUYÊN TRUYỀN NGĂN NGỪA VI PHẠM SỬ DỤNG ĐIỆN:

1. Nội dung:

Tuyên truyền phổ biến pháp luật về Luật Điện lực và các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực điện lực.

Tuyên truyền Nghị định số 17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hóa chất và vật liệu nổ công nghiệp; điện lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; hoạt động dầu khí kinh doanh xăng dầu và khí.

2. Thời gian, địa điểm:

Thời gian tuyên truyền trong năm 2022.

Địa điểm: Tại các buổi họp thôn, khu phố, các buổi sinh hoạt đoàn thể, tuyên truyền lưu động, trên thông tin đại chúng.

3. Thành phần tuyên truyền:

3.1. Cấp huyện:

Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể: MTTQVN huyện, Hội phụ nữ huyện, Huyện đoàn, Hội cựu chiến binh huyện, Hội chữ thập đỏ huyện, Hội nông dân huyện, Liên đoàn lao động huyện.

Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện.

Đài truyền thanh huyện.

Phòng Văn hóa thông tin huyện.

Điện lực Ninh Sơn.

3.2. Cấp xã, thị trấn:

Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn.

MTTQVN xã, các đoàn thể, trưởng các thôn, trưởng ban quản lý các khu phố. Đài truyền thanh các xã, thị trấn.

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Kinh tế và hạ tầng:

Tham mưu thường trực UBND huyện chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, các xã thị trấn thực hiện tuyên truyền Nghị định số 17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022 của Chính phủ. Thông tư số 27/2013/TT-BCT ngày 31/10/2013 của Bộ Công thương Quy định về Kiểm tra hoạt động điện lực và sử dụng điện, giải quyết tranh chấp hợp đồng mua bán điện. Các nội dung truyền truyền của Điện lực được phổ biến sâu rộng trong nhân dân.

2. Đài truyền thanh:

Tuyên truyền, phát thanh định kỳ đồng thời quay phim chụp hình về những hành vi vi phạm, hình thức và mức độ xử phạt đối với hành vi trộm cắp điện.

Tuyên truyền các văn bản pháp luật: Nghị định số 17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022 của Chính phủ ban hành, các nội dung tuyên truyền của Điện lực; Thông tư số 27/2013/TT-BCT ngày 31/10/2013 của Bộ Công thương Quy định về Kiểm tra hoạt động điện lực và sử dụng điện, giải quyết tranh chấp hợp đồng mua bán điện.

Phối hợp Điện lực ghi hình video các vụ vi phạm sử dụng điện và số tiền xử lý vi phạm sử dụng điện, số tiền phạt vi phạm hành chính đưa lên các phương tiện thông tin đại chúng để mang tính giáo dục.

3. UBND các xã, thị trấn:

Tuyên truyền, phổ biến đến nhân dân các văn bản pháp luật, lồng ghép trong các buổi sinh hoạt tại thôn, khu phố hoặc tổ dân phố.

Công an xã, tổ dân phố hỗ trợ, phối hợp với Điện lực trong công tác kiểm tra xử lý các hộ có hành vi vi phạm sử dụng điện.

Thông báo các vụ vi phạm sử dụng điện tại các cuộc họp tổ dân phố, thôn đồng thời thông báo các hộ dân vi phạm sử dụng điện trong việc bình bầu gia đình văn hóa hàng năm.

4. Phòng Văn hóa thông tin:

Tuyên truyền định kỳ bằng xe lưu động về các văn bản pháp luật, các hành vi vi phạm sử dụng điện và nội dung tuyên truyền của Điện lực.

5. Công an huyện:

Phối hợp các ngành liên quan điều tra, làm rõ các đối tượng có hành vi lừa đảo hoặc xúi giục nhân dân trộm cắp điện để xử lý theo quy định của pháp luật.

Lồng ghép nội dung tuyên truyền về phòng chống trộm cắp điện trong các buổi phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

6. Điện lực Ninh Sơn:

Biên soạn nội dung tuyên truyền ngăn ngừa các hành vi vi phạm sử dụng điện, danh sách các hộ vi phạm sử dụng điện và cung cấp cho các ban ngành, đoàn thể, Đài truyền thanh, Phòng Văn hóa thông tin, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

Xây dựng kế hoạch kiểm tra, báo cáo cụ thể về các trường hợp trộm cắp điện theo định kỳ hàng tháng, quý, năm đến UBND huyện, các xã và thị trấn.

Tổng hợp báo cáo các trường hợp vi phạm đã xử lý, chưa xử lý và các biện pháp khắc phục.

Phối hợp với các phòng, ban chuyên môn tăng cường công tác kiểm tra sử dụng điện trên địa bàn huyện.

Chịu trách nhiệm nội dung tuyên truyền và kinh phí thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền ngăn ngừa vi phạm sử dụng điện trên địa bàn huyện Ninh Sơn. Đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và UBND các xã, thị trấn có kế hoạch triển khai tốt nhiệm vụ được phân công, định kỳ báo cáo UBND huyện. Trong thời gian thực hiện nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo về UBND huyện để chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực HU, HĐND, MTTQVN huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Công ty Điện lực Ninh Thuận;
- Các cơ quan, ban ngành đoàn thể huyện;
- Điện lực Ninh Sơn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, KTHT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đức Hòa